PARECER DA COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER N.º 025/2010
DATA: 22/02/2010

ASSUNTO: MOÇÃO Nº 009/2010

SÚMULA: MOÇÃO DE APLAUSO AO INVESTIGADOR DA POLÍCIA CIVIL, SENHOR JOSÉ CARLOS DE SOUZA.

RELATOR: LEOCIR FACCIO

RELATÓRIO: Aos vinte e dois dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dez, nas dependências da Câmara Municipal de Sorriso-MT, reuniram-se os membros da Comissão de Justiça e Redação para exarar parecer com relação a MOÇÃO Nº 009/2010, cuja Súmula: MOÇÃO DE APLAUSO AO INVESTIGADOR DA POLÍCIA CIVIL, SENHOR JOSÉ CARLOS DE SOUZA. Os autores da presente propositura pretendem prestar reconhecimento e homenagem ao Senhor José Carlos de Souza pela diversas atuações de risco em que o policial se expôs, destacando: a) Efetuou prisão em flagrante, do assalto que ocorreu no BANCO DO BRASIL, Agência de Sorriso, onde foram presos dois membros de uma quadrilha que agia a nível nacional. B) Auxiliou na investigação e prisão da quadrilha que roubou o Posto de Atendimento do BANCO SICREDI no prédio antigo da Prefeitura. C) Ajudou a elucidar e capturar os criminosos que assaltaram a Agência do Banco SICREDI de Vera - MT, juntamente com a Polícia Militar. D) Colaborou na prisão de traficantes que vitimou um policial Civil conhecido por Julio, morador da cidade de Lucas do Rio Verde – MT, onde os traficantes faziam parte de uma quadrilha que agia em Sorriso, Lucas do Rio Verde e Região (A verdadeira intenção dos bandidos era de tirar a vida dos investigadores e do Delegado do Município de Lucas do Rio Verde). E) Sempre mostrou eficiência e compromisso com a segurança da sociedade, tendo sempre combatido crimes contra taxistas, mulheres, crimes passionais, estupros, roubos e inúmeros casos de tráfico. Por estas diversas ações positivas em favor da sociedade que os autores pretendem prestar reconhecimento. A propositura encontra-se nas conformidades da Lei e da técnica legislativa. Com base nestas informações, este relator é de parecer favorável a tramitação do mesmo em Plenário. Acompanha o voto do relator, o voto da presidente, Professora Marisa e do membro, vereador Chacrinha.

	Professora Marisa

Presidente
	Leocir Faccio

Relator
	Chacrinha

Membro